El a fost unul din cel mai mari patrioţi pe care
i-au avut nu numai Bihorenii, ci Românii de pretutindeni.

Dupăce colaborase mult la „ C o n c o r d i a " lui
Sigismund Pap, la începutul anului 1868 fondează
ziarul ^Federaţiunea".

In articolul-program, publicat la 3/15 Ianuarie
1868, Alexandru Roman spunea, între altele:

„Sufletele noastre la Dumnezeu! inimile şi braţele
în serviciul naţiunii române! Să stăruim cu toţii a re-
edifica altarele cele dărâmate ale Românismului.